
51a

b
52a

b

53a
b

54a

b

55a

b

56a

b

57a
b

58a

b

59a

b

60a
b

61a

b

62a

b

63a

(34b) Rostliny také s větvenými chlupy
Rostliny lysé nebo pouze s jednoduchými chlupy
Korunní lístky delší než 10 mm, fialové
Korunní lístky kratší než 10 mm, bílé, zelenobílé nebo růžové
Korunní lístky kratší než 3 mm nebo chybějí.
Korunní lístky delší než 3 mm

52
55

12. Chorispora
53

34. Capsella
54

Lodyžní listy ouškatě objímavé; statné byliny přes 60 cm vys.; korunní lístky zelenobílé.
22. Arabis (glabra)

Lodyžní listy zúženou bází přisedlé; menší byliny do 60 cm výšky; korunní lístky bílé nebo růžové

Korunní lístky delší než 10 mm
Korunní lístky kratší než 10 mm .

21. Cardantinopsis
56

57

Listy (alespoň dol. lodyžní) složené, 3četné nebo lichozpeřené s lístky pravidelně zubatými,
zpravidla nejméně 3 cm dl.; rostliny vytrvalé se šupinatým oddenkem 19. Dentaria

Listy jednoduché peřenosečnénebo složené lichozpeřené (pak jsou lístky kratší než 3 cm,
celokrajné nebo nepravidelněřídce zubaté); rostliny jednoleté nebo vytrvalé sesoustavouadven-

18. Cardamine (pratensisagg.), 54. Raphanustivních kořenů

Korunní lístky nejvýš 3 mm dl. 58

Korunní lístky delší než 3 mm 60

Listy pouze v přízemní růžici, lodyhy bezlisté;okvětí slaběsouměrné(2 lístky na vnějšístraněod
osy květenství zvětšené)
Lodyhy listnaté, okvětí pravidelné
Lodyhy poléhavé
Lodyhy ± přímé

35. Guepinia
59

42. Coronopus
18. Cardamine, 40. Lepidium

Členěnélisty setvoří pouzena jaře, jinak přízemníi lodyžní listy celistvé. 16. Armoracia

Členěnélisty na rostlináchpo celou vegetačnísezónu. 61

Nitky delších tyčinek s růžkovitým výrůstkem; statné vytrvalé byliny se silnou, pevnou lodyhou
a přízemními listy 2 X peřenosečnými; rostliny výslunných strání j. Moravy 53. Crambe

Nitky tyčinek bez výrůstků; jednoleté nebo vytrvalé byliny s tenkými lodyhami (pokud jsou silné,
pak jsou křehké a duté); rostliny vlhkých nebo ruderálních stanovišť 62

17. Nasturtium, 18. CardamineKorunní lístky bflé.
Korunní lístky růžové až fialové 63

Vytrvalé byliny s ± bohatou růžicí přízemních listů; rostliny přirozených vlhkých stanovišť .
18. Cardamine (pratensis agg.)

b Jednoleté byliny bez růžice přízemních listů; adventivní rostliny ruderálních stanovišť
52. Cakile

1. Sisymbrium L. — hulevnV)

Sisymbrium LINNAEUSsp. Pl. 657, 1753. — Syn. : Klukia ANDRZ in DC. Regni Veg. Syst. Natur. 2: 460, 1821. — Norta
ADANSON Fam. Pl. 2: 417, 1763.

Lit. : PRESLK. B. (1831): Einige Metamorphosen der Blumentheile des Sisymbrium officinale. Linnaea 6: 599—601.
— HADAČE. (1935): SisymbriumaltissimumL. ve východníchČechách.VědaPřír. 16: 97—98. — DOMINK. (1948):
O proměnlivostihulevníku obecného(Sisymbriumofficinale (L) Scop.l. Hort. Sanit,1: 90—92,— JEHLÍKV. (1971): Sisymbrium
wolgenseM. Bieb. — nováadventivnírostlinav Československu.Zpr. Čs. Bot. Společ.6: 173—176. — JEHUK V. (1973):

— hulevníkpovolžský.In: HEJNÝS. et al., KaranténnípleveleČeskoslovenska,Stud.ČSAV,Sisymbrium wolgense M. Bieb.
1973/8:138—142.—DVOŘÁKF.(1981):Sisymbriumpolymorphum(Murray)RothnaMoravě.Zpr. Cs.Bot.Společ.16:8—10.
—JEHLIKV. (1981): Chorology and ecologyof Sisymbriumvolgensein Czechoslovakia.Folia Geobot. Phytotax. 16: 407—421.
— DVORÁKF.et DADÁKOVÁB. (1984): Chromosomecounts and chromosomemorphology of some selectedspecies.Folia
Geobot. Phytotax. 19: 41—70.

Jednoleté, ozimé a vytrvalé byliny, lysé nebo s chlupy jednoduchými, zřídka i cibulkatými štětinami.
Hlavní kořen vřetenovitý, s tenčími postranními kořeny, u vytrvalých druhů oddenky. Lodyha nevětvená
nebo větvená, oblá, plná. Přízemní a dol. listy stř. a hor. krátce řapfl(até až přisedlé, celistvé
nebo peřenodílné až peřenosečné; myrosinové buňky bez chlorofylu, při lýkové části cévních svazků.

*) Zpracoval E Dvořák

26 Sisymbrium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Hrozny bez listenů, vz. s listeny. Kališní lístky přímé až rozprostřené, vejčitě kopinaté ažúzce kopinaté,
na bázi nevyduté (nebo vnitřní jen slabě vyduté), vnější s vrcholem ± kápovitým; korunní lístky
okrouhle obvejčité až úzce obkopinaté, znenáhla v nehet zúžené, žluté; nitky tyčinek nerozšířené,

krátce válcovité; nektaria transverzální,ve tvaru prstencebuď souvisléhonebo po jedné i po
obou stranách otevřeného, postranní valy prodloužené, jejich koncové části zduřelé, k sobě přiložené
i srostlé; čnělka krátká, blizna stlačeněkulovitá, mělce dvoulaločná,Šešuleoblé, zřídka ± 4hranné,
chlopně vypouklé, 3žilné s vyniklou stř. žilkou, mezi semeny slabě zaškrcované. Semena v pouzdrech
jednořadá, elipsoidní až krátce válcovitá, 0,5—2,5 mm dl., 0,3—1,1 mm šir., osemení hladké, při
navlhčení neslizovatí, hnědé nebo oranžové; klíček hřbetokořenný až bokokořenný. — Asi 78 druhů
převážně v Eurasii, ale i v j. Africe a v horách Jižní Ameriky. —

la Listy celistvé
b Alespoň přízemní a dol. listy členěné .
2a Korunní lístky 2,6—4,4 mm dl., prašníky 0,5—0,9 mm dl. .
b Korunní lístky 5—12 mm dl., prašnW 1,0—2,6 mm dl.

Protandr. Entomogam. Alogam.

1. S. strictissimum
2
3
4

3a Rostliny s jednoduchými chlupy a cibulkatými štětinami; plodní stopky k vřetenu květenství
přitisklé až přímo odstálé, 1,4—2,4 mm dl.; šešule postupně se zužující od báze k vrcholu,

mm dl.. 9. S. oficinale
b Rostliny pouze s jednoduchými chlupy; plodní stopky přímé až odstálé, 3—9 mm dl.; šešulepo
celé délce ± stejně šir., mm dl. .2.S.irio

4a Rostliny vytrvalé s přímým až téměř plazivým oddenkem (zřídka rostliny dvouleté) 5

b Rostliny jednoleté nebo ozimé s kořenem hlavním a tenčími kořeny postranními (zřídka rostliny
vytrvalé) 7

5a Plodní stopky rovné . 6

b Plodní stopky zčásti rovné, zčásti obloukovitě zakřivené a dovnitř zahnuté . 6. S. austriacum
6a Přízemní, dol. a stř. listy většinou peřenodílné, koncový úkrojek úzce eliptický až úzce obkopinatý,

i u dol. listů nejvýše 4 cm dl.; řidčeji stř. lodyžní listy celistvé, úzce eliptické až úzce obkopinaté
4. S. polymorphum

b Přízemní, dol. a stř. listy peřenolaločné až peřenodflné, koncový úkrojek široce vejčitý až vejčitě
kopinatý nebo skoro široce trojúhelníkovitý až velmi úzce trojúhelníkovitý, u dol. lodyžních listů
9—16 cm dl. . 5. S. volgense

7a Plodní stopky 0,5— 1,5) mm šir., stejně šir. nebo jen o málo tenčí než báze šešule 8

b Plodní stopky 0,5—1,0 mm šir., tenčí než báze šešule 9

8a Vnější kališní lístky do 1/5— 1/4 kápovité; nejhořejší listy peřenosečnés koncovým úkrojkem a na
každé straně s 1—3 postranními, vesměs ± čárkovitými úkrojky .7. S. altissimum

b Vnější kališní lístky nejvýšetěsněpod vrcholem slaběkápovité; nejhořejšílisty buď celistvé(úzce
eliptické až úzce obkopinaté) nebo hrálovité . 8. S. orientale

9a Kališní lístky ± rozprostřené; prašnW —2,0 mm dl.; plodní stopky rovné, odstálé až rozpro-
střené 3. S. loeselii

b Kališní lístky přímé; prašníky 1,0—1,5 mm dl.; plodní stopky zčásti rovné, zčásti obloukovitě
zakřivené a dovnitř zahnuté .

Sect. 1. Norta (ADANSON)DC.
Syn. : Norta ADANSON
Rostliny pouze s jednoduchými chlupy. Listy

vesměscelistvé.Šešulepo celédélcestejněširoké.

1. Sisymbrium strictissimum L. — hulevník nej-
Tab. 1/1

Sisymbrium strictissimum LtNNAEUSSp. Pl. 660, 1753.
— Syn. : Norta strictissima(L.) SCHUREnum. Pl. Transsilv.
54, 1866. — Hésperis strictissima O. KUMZE Rev. Gen.
Pl. 2: 935, 1891.

Exsikáty: PEIRAKE. Bohem. Morav. Exs., no 1427.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 141. — Extra fines: BILLOT
P). Gall. Germ. Exs., no 2214. — FI. Exs. Austro-Hung., no

6. S. austriacum

2887. — HAYEK FI. Stir. Exs., no 973 . — SCHULTZ Herb.

Norm., no 714.

Vytrvalé byliny se silným oddenkem. Lodyha
přímá, 45—80 (—200) cm vys., nad polovinou
větvená, hustě olistěná, s ca I mm CII., nazpět
ohnutými bflými chlupy, řidčeji olysalá. Listy ce-
listvé, na líci lysénebo roztr. pýřité, na rubu měkce
chlupaté; přízemní a dol. listy řapíkaté, podlouhle
až úzce eliptické, až 22 cm dl., hrubě zubaté, při
bázi až skoro laločnaté, jindy oddáleně drobně
zubaté až celokrajné, na vrcholu tupé až zašpiča-
tělé, báze zúžená; řapíky 1—3 cm dl.; stř. a hor.
listy přisedlé, vejčitě kopinaté až úzce kopinaté,

Sisymbrium 27

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšířeni: Původní v j. a jv. Evropé, na vý-drobně zubaté, dlouze zašpičatě}é,s bází zúženou.
chod až do Povolží: ve stř. a z. Evropě druhotné.Hrozen 11—60květý. Kališní lístky odstálé, kopi-

Význam: Nezřídka pěstován jako medonosná rostlina.naté až úzce kopinaté, 5,0—7,5 mm dl., lysé,
v hor. polovině žlutooranžové, vnější na vrcholu Sect. 2. Irio DC.

v délce 0,4— 1,6mm kápovité; korunní lístky ob- Syn. : Leptocarpaea DC.. [rio (DC.) FoťRR.
vejčité, 8,8—11,0 mm dl., 2,8—3,5 mm šir., na Rostliny pouze s jednoduchými chlupy. Ales-
vrcholu zaokrouhlené, řidčeji mělce vykrojené, poň přízemní a dol. listy členěné. Plodní stopky

tenčí než báze šešule.Šešulepo celé délce±citrónově Žluté až zlatožluté; prašníky
2,8—3,5 mm dl., za odkvětu hnědozelené. Plodní stejně široké.
stopky přímo odstálé až rozprostřené, rovné,

2. Sisymbrium irio L — hulevník drobnokvětý7— 12 mm dl., 0,6—0,7 mm šir., lysé nebo skoro
Tab. 2/2lysé; šešuleoblé, (15—)20— mm dl., asi

Sisymbrium irio LINNAEUSSp. Pl. 659. 1753. — Syn. :1mm šir., rovné nebo ohnuté, lysé. Semen v šešuli
Irio ruderalis FOURR.Ann. Soc.Linn. Lyon, ser. 2, 16: 331,19—31, jsou 1,1—2,5 mm dl., 0,3—0,9 mm šir., 1868. — Crucifera irio (L,) E. H. L. KRAUSEin StVRMDeut-

rezavě hnědá, při kořínku tmavě hnědá, na bázi schl. n., ed. 2, 6: 81, 1902.
s lemem až 0,2 mm šir. V—VII. Hkf. Exsikáty: Extra fines: FI. Palaest. Exs., no 325.

2n = 28 (čR: 17b.Pavl. kop.,20a.Bučov. — SCHUI.TZ Herb. Norm., no 1008,

pah.) Jednoleté byliny. Lodyha přímá, 6— 50
(—70) cm vys„ nevětvená nebo až od báze větve-Variabilita: Málo proměnlivýdruh. V ČR rostliny
ná s větvemi prodlouženými, přímými až přímos lysými šešulemi; rostliny s pýřitými šešulemi, popsanéz SRN,

nebylyv ČRdosudsbírány.NaPavlovskýchkopcícha v Podyjí odstálými, pýřitá (chlupy nejvýše 0,5 mm dl.) až
je Častějšíf. subintegrum G. BECK,mající přízemní a dol. listy lysá. Dol. listy řapikaté, lyrovitě peřenodflné až
oddáleně drobně zubaté až celokrajné, než nominátnĺ forma peřenosečné, 11—80 mm dl., s koncovým úkroj-s přízemními a dol. listy hrubě zubatými, při bázi až skoro

kem vejčitě kopinatým až kopinatým, zubatým,laločnatými.
a na každé straně 2—5 střídavých, obvejčitých ažEkologie a cenologie: Původně druh les- obkopinatých, nepravidelně zubatých úkrojků; řa-ních okrajů, mýtin, kamenitých strání; šíří sev na- Pilcy 20—35 mm dl.; stř. a hor. listy krátce řapíka-rušených plášťových společenstvech a v pobřež- té, peřenodílné až peřenosečnés větším koncovýmních křovinách, častý je nyní i na okrajích komuni- úkrojkem, na každé straně 1—4 postranní menšíkací a v okolí sídlišť; na rudiště ve Vítkovicích
úkrojky. Hrozen zřídka větvený, zprvu hustý, poz-snad zavlečen s rudou ze SSSR. Na hlinitých, ději prodloužený, až 100květý. Kališní lístky pří-kamenitých i štěrkovitých, bazických i kyselých
mo odstálé, vejčitě kopinaté až kopinaté,půdách. Nejčastěji ve společenstvech třídy Galio-
1,9—2,9 mm dl., pýřité; korunní lístky obvejčité-Urticetea a svazu Prunion spinosae. až obkopinaté, 2,5—3,2 mm dl., na vrcholu zao-Rozšíření v ČR: V celémúzemípravděpo-
krouhlené, citrónově žluté; prašníky 0,5—0,7 mmdobně druhotně, v termofytiku dosti často, v me- dl. Plodní stopky přímé až odstálé, 3—9 mm dl.,zofytiku roztroušeně po celém území, do oreofyti-
asi 0,8 mm šir., rovné, rovnými až kadeřavýmika dosud jen vzácně zavlékán. V současnédobě se chlupypýřité. Šešuleoblé,30—40(—65)mmdl.,lokálně šíří. Od planárnfio do suprakolinnfro
0,5— 1,2 mm šir., rovné až slabě ohnuté, zřídka

stupně dosti často, do submontánního zřídka za-
nazpět ohnuté, lysé nebo pýřité; čnělka s bliznouvlékán (max.: Radhošťské Beskydy, Bílá, ca 0,5— 1,5mm dl. Semen v šešuli asi 4(), jsou900 m). - Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 84. 0,7— 1,1mm dl., 0,3 —0,5 mm Šir., sytě oranžová,

T: všechny fyt. o. —M: 24a. Cheb. pán., 31. Plz pah., 32. při kořínku rezavě hnědá. V—VI. Tf.
Křivokl.,36b.Horaž.,37.Šum.-novohr.podh.,38.Bud.pán., 2n = 14(CR: 16.Znoj.-brn.pah.),21,28,42,39. Třeboň, pán., 40a. Pís.-hlub. hřeb., 41. Stř. Povlt., 44.

56 (extra fines)Mileš. střed.,45a. Loveč.střed.,46. Labí písk., 47. Sluk. pah.,
49. Frýdl. pah., 55.Čes.ráj, 56. Podkrk.,62. Litomyš. pán.,63. Variabilita: Rozmanité počty chromozómů ukazují na
Českomor.mezih.,65. Kutnoh. pah., 67. Českomor.vrch., 68. větší proměnlivost druhu. Dosud byly rozlišovány var. irio
Mor. podh. Vysoč., 70. Mor. kras, 71c. Drah. podh., 72. Zábř.- s lysými šešulemi a var. dasycarpum O. E. SCHUł:zs kratičce
unič. úv., 74b. Opav, pah., 76a. Mor. brána vl., 77b. Liten. pýřitými šešulemi.Obě byly nalezenyv C.R.
vrchy, 78. B. Karp. les., 80a, Vset. kotl., 83. Ostr. pán., 84a. Ekologie a cenologie: Ruderální místaBesk.podh. —O: 91. Žďár. vrchy (Hamry), 93a.Krk. les.

(zvl. v blízkosti skladů vlny), okraje komunikací(Rokytnice nad Jizerou), 99a. Radh. Besk. (úpatí Smrku;
i pole a zahrady; častěji na písčitých půdách.Bílá).

Tab. 1: 1 Sisymbrium strictissimum. — 2 S. officinale, 2a — trichom.

28 Sisymbrium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

[TAB. 1] 29

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v ČR:Neofyt(efemerofyt)zavlé-
kaný nejčastěji s vlnou a s odpadem po jejím
zpracování. Dříve doložen z j. Moravy (nepřesná
lokalizace bez data „U Mikulova, Břeclavi, Ledni-
ce”), nověji z Nejdku (fyt. o. 85. Kruš. hory,
1972), z Brna a okolí (1961—1980,zavlečens vl-
nou a s odpadem po jejím zpracování), z Prahy
opakovaně(1851 a po 2. světovéválce).

Literární údaje o dalších lokalitách nejsou do-
loženy a jsou pochybné, protože druh byl zaměňo-

Celkové rozšíření: Původní v území od Kanárských
ostrovůpřesStředozemí,Irán, Afghánistándo Indie.Jinde
zavlečen,např. ve Velké Británii, Francii, Švýcarsku,SRN,
ČSFR a ve Skandinávii,

3. Sisymbrium Ioeselii L. — hulevnfl{ Loeselův
Tab. 3/3

Sisymbrium Ioeselii LINNAEUSCent. PI. I: 18, 1755.
— Syn. : Leptocarpaea Ioeselii (L) DC. Regni Veg. Syst.
Natur. 2: 202, 1821.— HesperisIoeselii(L) O. KUNTZERev.

— Crucifera Ioeselii (L.) E. H. LGen. Pl. 2: 934, 1891.
KRAUSEin SwRM Deutschl. H., ed. 2, 6: 81, 1902.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1018.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 143. — Extra fines: FI. Distr.
Bacov. Exs„ no 87. — H. Exs. Austro-Hung., no 2889. — FI.
Exs. Rhen., no 3. FI. Rom. Exs., no 1249.

Jednoleté nebo ozimé byliny. Lodyha přímá,
(10—) 30—60 ( —230) cm vys.,řidčeji nevětvená,
Častěji nad polovinou větvená s větvemi přímými
ažpřímo odstálými, srstnatá, s chlupy 1—2mm dl.
Listy kracovitě až lyrovitě peřenodfilé, chlupaté;
dol. listy až 20 cm dl., s koncovým úkroj-
kem šir. trojúhelníkovitým až trojúhelníkovitým,
nepravidelně zubatým až laločnatým, a na každé
straně 2—3 postranní šir. vejčité až kopinaté, ne-
pravidelně laločnaté až zubaté úkrojky; řapíky
1—6 cm dl.; stř. a hor. listy krátce řapíkaté s vět-
Šímkoncovým trojúhelníkovitým až úzce trojúhel-

úkrojkem, a na každé straně až 3 menší
postranní, úzce kopinaté až čárkovité, zubaté
úkrojky; velmi vz. rostliny s celistvými listy. Hro-
zen většinou větvený, prodloužený, až 150květý.
Kališní lístky ± rozprostřené, kopinaté až úzce
kopinaté, 3,6—5,0 mm dl., citrónově žluté, vnější
v délce 0,2—0,6 mm kápovité; korunní lístky ok-
rouhle obvejčité až šir. obvejčité, 5,0—7,8 mm dl.,
na vrcholu zaokrouhlené, zlatožluté; prašníky
1,8— mm dl. Plodní stopky odstálé až rozpro-
střené, rovné, 7— 13 mm dl., asi 0,5 mm šir., šešule
oblé, 23—36 (—54) mm dl., 0,9—1,3 mm
šir., ± srpovitě dovnitř zahnuté, lysé nebo na bázi
brvité; čnělka s blimou asi 0,5 mm dl. Semen v še-
šuli 22—95, jsou 0,6—1,1 mm dl., 0,3—0,6 mm

Tab. 2: I Sisymbrium volgense, Ia — květ. — 2 S. irio.

30 Sisymbrium

široká, šafránově oranžová. V—IX ( —XII). Tf.
2n —14(ČR: 20b.Hustop.pah.)
Variabilita: V lit, jsou uváděny četné variety a formy,

zvl. podle velikosti a odění rostlin. Jde převážně o proměnli-
vost podmíněnou stanovištěm: na výživných půdách dosahují
rostliny výšky až 230 cm (var. giganteum SCHURpopsaná
z Brna); na výslunných stanovištích, např. na Pavlovských
kopcích, rostou rostliny hustěji (i na šešulích) chlupaté;
z vlhčích a stinnějších stanovišť pocházejí olysalé rostliny.
Taxonomickou hodnotu formy mají jen odchylky v délce šešulí:
f. Ioeselii s šešulemi mm dl.. f. longisili-
quum O. E. SCHULZs šešulemi (23— mm dl.
Částečnézezelenáníkvětů popisujeVILHELMRozpr.Ces.
Akad. Věd Um., cl. 2, 38/26: 11, 1929.

Ekologie a cenologie: Rumiště a sklád-
ky, podél komunikací, řidčeji pískovny, výsypky,
haldy, vinice; nitrofilní druh rostoucí na sypkých
minerálních, živinami bohatých půdách kyselých
až bazických; často na slunných místech. Diagnos-
tický druh řádu Sisymbrietalia (s optimem ve
společenstvech svazu Sisymbrion officinalis).

Rozšíření v ČR: V termofytikuhojně,často
v mezofytiku, do oreofytika zřejmě jen přechodně
zavlékán. Lze očekávat další šíření na sypkých
substrátech zejména podél komunikací. Převážně
v planárním a kolinním stupni, do montánního
stupněpřechodnězavlékán(max.: Černáhora
v Krkonoších, 1299 m). — Mapy: SLAVIKFKS
1990: 84.

T: všechnyOrt.o. — M: [chybějí doklady z fyt. o. 22.
Halštr. vrch., 23. Smrč.,26. Čes.les, 33. Branž. hv., 34. Plán.
hřeb„ 43. Votic, vrch., 48. Luž. kotl., 49. Frýdl. pah., 50. Luž.
hory, 51. Polom. hory, 54. Ješ.hřb., 58. Sud. mezih., 71. Drah.
vrch., 73.Hanuš.-rychleb.vrch., 75. Jes.podh.,77. Středomor.
Karp., 78.B. Karp. les.,79. Zlín. vrchy,82.Javorn.l. —O: 93a.
Krk. les.(VelkáÚpa; Černáhora).

Celkové rozšíření: Evropa, z. a v. Sibiř; j. hranice
areálu probíhá od s. Afriky do Střední Asie. Zavlečen do
Sevemĺ Ameriky. — Mapy: MEUSELet al. 1965: 192.

4. Sisymbrium polymorphum (MURRAY) ROTH
— hulevník mnohotvarý
Sisymbrium polymorphum (MURRAY)ROTHMan. Bot.

2: 946, 1830. — Syn. : Brassica polymorpha MURRAYNov.
Comment. Gotting. 7: 35, 1776. — Erysimum junceum WILLI).
Sp. PI. 3/I: 513, 1800. —Sisymbriumjunceum (WILLD.) BIEB.
FI. Taur.-Caucas. 2: 114, 1808. — Cheiranthus junceus (WI-
LI-D.)W. et K. Pl. Rar. Hung. 3: 259, 1809. - Klukia juncea
(WILLD.) BESSEREnum. Pl. Volhyn. 27, 1822. — Nortajuncea
(WILLD.) SCHUREnum. Pl. Transsilv. 54, 1866.

Exsikáty: Extra fines: PI. Polon. Exs., no 638.

Vytrvalé byliny s přímým až téměř plazivým
oddenkem. Lodyha přímá, 20—80(—100) cm
vys., častěji větvená s větvemi přímo odstálými,
řidčeji nevětvená, na bázi s ca 1 mm dl., nazpět
ohnutými chlupy. Listy (jen hor. přised-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 2] 31

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lé), sřapíky (2— —20 mm dl., chlupaté; přízem-
ní, dol. a stř. listy většinou peřenodflné, 10—25 cm
dl. s koncovým úkrojkem úzce eliptickým až úzce
obkopinatým, u dol. listů nejvýše 4 cm dl., nepra-
videlně drobně zubatým až celokrajným, na každé
straně 1—5 postranních úzce trojúhelníkovitých
celokrajných úkrojků; řidčeji stř. lodyžní listy ce-
listvé, úzce eliptické až úzce obkopinaté; hor. listy
celistvé, úzce obkopinaté až čárkovité, celokrajné.
Hrozen někdy větvený, 15—40květý. Kališní lístky
přímé až odstálé, kopinaté až úzce kopinaté,
4—6 mm dl., lysé, řidčeji chlupaté, vnější kratičce
kápovité; korunní lístky obvejčité až obkopinaté,
5,0—7,5 mm dl., na vrcholu zaokrouhlené až uťa-
té, žluté, za odkvětu bělavé; prašníky asi 2 mm dl.
Plodní stopky přímé až odstálé, 5—7 (— 10) mm
dl., 0,3—0,4 mm šir., rovné až mírně sehnuté;
šešule oblé, (10—) 20—30 (—35) mm dl.,
0,6— mm Šir., rovné až ± obloukovité; čnělka
s bliznou 0,5—0,7 (—1,0) mm dl. Semenv šešuli
30—50, jsou 0,6— 1,0 mm dl., 0,3—0,5 mm šir.,
šafránově oranžová, při kořínku tmavě krvavě čer-
vená. IV—VI. Hkf.

Druh původem z jv. a v. Evropy, z., v. a Střední
Asie; do stř. Evropy vz. zavlékán.V ČR nalezen
na rudištích v Ostravsképánvi (Třinec a Polanka
nad Odrou, 1959—1963), kam byl zavlečen se
železnou rudou ze SSSR. — Mapy: BUSCHFI.
Sibiri Dal. Vost. 147, 1913.

5. Sisymbrium volgenseBIEB.ex E. FOURN.— hu-
levník povolžský Tab. 2/1

Sisymbrium volgenseBIEBERSTETNex E. FOURNIERRech.
Fam. Crucif. 97, 1865 . — Syn. : Hesperis volgensis (BtEB. ex
E. FOURN.)O. KUNTZERev. Gen. Pl. 2: 935, 1891. — Crucife-
ra volgensis (BIEB. ex E. FOURN.)E. H. L. KRAUSEin STURM
Deutsch]. n., ed. 2, 6: 79, 1902.

Exsikáty: FI. Exs.Reipubl.Čechoslov.,no 1612.

Vytrvalé sivozelené až zelené byliny s prodlou-
Ženým oddenkem. Lodyha 30—80 140) cm
vys., od báze větvená s větvemi přímými až odstá-
lými, na bázi, řidčeji až po květenství pýřitá, chlu-
py —0,3 mm dl. Přízemní, dol. a stř. listy řapí-
katé, peřenolaločné až peřenodílné, až 20 cm dl.,
s koncovým úkrojkem šir. vejčitým až vejčitě kopi-
natým nebo šir. trojúhelníkovitým až velmi úzce
trojúhelníkovitým, u dol. listů 9— 16 cm dl., oddá-
leně hrubě zubatým až skoro celokrajným, s vr-
cholem tupým, s bází často nesouměrnou, uťatou
až skoro hrálovitou, na každé straně 1—4 postran-
ní kopinaté až úzce kopinaté úkrojky; řapü(Y

1,0—6,5 cm dl.; hor, listy krátce kopina-
té ažúzce kopinaté, celokrajné, s vrcholem tupým,
s bází zúženou v řapík 0,5— 1,0 cm dl.; přízemní
a dol. listy pýřité, stř. a hor. lysé. Hrozen někdy
větvený, 5—30květý. Kališní lístky přímé až od-
stálé, vejčitě kopinaté až kopinaté, 3,1—5,5 mm
dl., vnější kratičce kápovité; korunní lístky šir.
obvejčité až obvejčité, 7,1—9.9 mm dl., na vrcho-
lu zaokrouhlené, zlatožluté; prašniky 1,8—2,7 mm
dl. Plodní stopky přímé až odstálé, 4—6 mm dl.,
asi 0,7 mm Šir., rovné; šešuleoblé, (26—) 30—50

58) mm dl., asi 1 mm šir., rovné nebo mírně
obloukovité; čnělka s bliznou asi 1 mm dl. Semen
v šešuli 20—60, jsou 1,0—1,8 mm dl., 0,4—0,9 mm
šir., oranžová, při kořínku tmavší. VI—VIII. Hkf.

2n = 14(CR: 20b.Hustop.pah.)

Ekologie a cenologie: Železničnínádraží
a náspy, přístavy, podél komunikací, dvory obil-
ních skladů a mlýnů, místy i v ruderálních spole-
čenstvech, vždy v sídlištích nebo v jejich blízkosti.
Vegetativně se šíří pomocí odnoží vyrůstajících
z oddenků. Na sypkých i zpevněných, kyselých
i bazických půdách. Nejčastěji na stanovištích sva-
zů Arction lappae, Dauco-Melilotion a Polygoni-
on avicularis.

Rozšíření v ČR: Epekofyt,vzácnějizavléka-
ný, a to téměř výlučně se sovětským obilím vý-
chodní cestou. Poprvé nalezen v Pardubicích
r. 1960, nyní výhradně ve městech a v jejich okolí
vestř.a s.Čechách,naj. ajv. Moravě.Lzeočeká-
vat další šffení zejména podél železničních a sil-
ničních komunikací a ve větších sídlištích. Dosud

od planárního do suprakolinnłlło stupně (max.:
DesnáuTanvaldu,498m). —Mapy: JEHLÍK1973:
map. 12; JEHLÍKet HF-INÝFolia Geobot. Phytotax.
9: 243, 1974; JEHLÍKFolia Geobot. Phytotax. 16:
412, 1981; SLWÍK FKS 1990: 85.

T: 2a.Žatec.Poohřf(Louny), 3. Podkruš.pán. (Chomu-
tov), 6. Džbán(Kladno, při trati na Unhošt),8. Ces.kras
(Beroun), 9. Dol. Povlt. (Praha—holešovickýpřístav), IOb.
Praž. kotl. (Praha—Vršovice), lla. Všet. Pol. (Mělník), 15c.
Pard. Pol. (Pardubice), 16. Znoj.-brn. pah. (Tulešice), 20a.
Bučov. pah. (Brno; Bučovice;Kyjov). — M: 28b. Kaň. Teplé
(Bečov nad Teplou), 30b. Rak. kotl. (Rakovník), 31a. Plz. pah.
vl. (Borovy; Plzeň), 36b. Horaž. (Horažďovice), 38. Bud. pán.
(Protivín), 45a. Loveč. střed. (Děčín—Nové Lnubí), 48a. Zi-
tav.kotl. (Rumburk), 48b. Liber. kotl. (Liberec), 49. Frýdl. pah.
(Dolní Řasnice),55b.Stř.Pojiz.(Loukovu MnichovaHradiš-
tě; Turnov), 56. Podkrk. (Desná u Tanvaldu; Vrchlabí; Chotč-
vice), 62. Litomyš. pán. (Choceň), 74b. Opav. pah. (Opava).

Celkové rozšíření: Původní v jv. části SSSR.Druhot-
ný areál zahrnuje stř., z. a částečné s. Evropu.

Tab. 3: I Myagrum perfoliatum, la — plod. — 2 Sisymbrium orientale subsp. orientale. - 3 S. loeselii. 3a

32 Sisymbrium

— list.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

[TAB. 3] 33

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


6. Sisymbrium austriacum JACQ.— hulevnllc ra-
Tab. 4/2kouský

Sisymbrium austriacum JACQUINFI. Austr. Ic. 3: 35, tab.
62, 1775. —Syn. : Sisymbrium eckartsbergenseWILLD.Sp. PI.
3/I: 502, 1800. —S. IoeseliiL. var. austriacum (JACO.)JESSEN
Deutschl. Exkursionsfl. 256, 1879. — Crucifera eckartsbergen-
sis (WILLD.)E. H. L. KutJSE in STURMDeutschl.FI., ed. 2, 6:
80, 1902. —Sisymbrium pyrenaicum (L.) VILL subsp.austria-
cum (JACQ.)SCH.et THELLVierteljahrsschr.Naturforsch.Ges.
Zürich 53 (1908): 536, 1909.

Dvouleté až vytrvalé byliny. Lodyha (10—)
30—60 (—100) cm vys., nad polovinou větvená
s větvemi přímými až odstálými, lysá nebo v hor.
části s chlupy až 0,5 mm dl. Listy řapíkaté, hor. až
přisedlé, lysé; přízemní, dol. a stř. listy lyrovitě
peřenodílné, až 12 cm dl., s nevelkým koncovým
trojúhelníkovitým úkrojkem, na každé straně 1—4
postranní, ± střídavé, protáhle trojúhelníkovité,
oddálené zubaté úkrojky; řapflcy 1—4 cm dl.; hor.
listy peřenodílné s delším koncovým úkrojkem,
a na každé straně 1—2 postranní, protáhle trojú-
helníkovité úkrojky. Hrozen větvený, až 120květý.
Kališní lístky přímé, vejčité až kopinaté, 3,3—4,7
mm dl., vnější kratičce kápovité; korunní lístky
úzce obvejčité až obkopinaté, 5,2—8,2 mm dl., na
vrcholu zaokrouhlené, žluté; prašníky 1,0—1,5
mm dl. Plodní stopky 6—10 mm dl., 0,8— mm
Šir., zčásti rovné a přímé, zčásti obloukovitě zakři-
vené a dovnitř zahnuté; šešule oblé, —25
mm dl., asi 1 mm šir., pýřité; čnělka s bliznou
0,5—1,5 mm dl. Semen v šešuli 8—22, jsou
0,8—1,4 mm dl., 0,4—0,8 mm šir., rezavě hnědá.

Tf. Hkf.

2n = 14 (extra fines)
Variabilita: Druh vytváří 4 poddruhy, z nichž 3 rostou

jen veŠpanělsku.U náspouzesubsp.austriacum,a to rostliny
sšešulemi roztr. chlupatými, hodnocené jako var. trichogynum
(E. FOURN.)O. E. SCHULZ.

Druh v poslednídoběv ČR nenalezený;vý-
Skyt doložen pouze staršími herbářovými doklady:
Císařskálouka u Prahy (PŘÍBRAM1858 PR), na
březích Bečvy u Vsetína (BUBEIA1882 BRNU),
vrch Sokol u obce Jablonné v Podještědí (K. SOM-
MER s.a.,OP,srovnejSCHULZ1924:111).Údaje
v ROHREROVĚa MAYEROVĚpráci (1835: 149) jsou
mylné.Jemožné,že druhbyl dřívedo ČR zavlé-
kán z oblasti původního výskytu v jz. Evropě a jz.
části stř. Evropy, odkud dále zasahuje druhotně
na severovýchod do SRN a do j. Skandinávie.
Nejvýchodnější lokality se nacházejí v SSSR, SR

Sect. 3. Sisymbrium

Syn. : Pachypodium WEBB et BERITI.. Sisymbrium
L, sect. Pachypodium (WEBB et BERTH.)E. FOURN.

Rostliny pouze s jednoduchými chlupy. Ales-
poň přízemní a dol. listy členěné. Plodní stopky
± stejněšir.jako bázešešule.Šešulepo celédélce
± stejně široké.

7. Sisymbrium altissimum L. — vysoký
Tab. 4/1

Sisymbrium altissimum LINNAEUS Sp. PIS 659. 1753.
— Syn. : Sisymbrium sinapistrum CRAMIZ CI. Crucif. 138.
1769. — S. pannonicum JACO.Ic. Pl. Rar. l: 12, 1781
hungaricum LUMNtTZERFI. Poson. 282, 1791. — Pachypodi•
um pannonicum (JACO.)ENDL Gen. PI. 874, 1839. — Hesperis
altissima(L.) O. Rev.Gen.Pl. 2: 936, 1891. — Cruci-

fera altissima(L.) E. H. L KRAUSEin StURMDeutschl.FI., cd.
2, 6: 82, 1902.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 320.
Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2516. — H. Hung.

Exs., no 176. — FI. Neerl. Exs., no 585, — FI. Polon. Exs.. no
417. — FI. Rom. Exs., no 1251. — SCHULIZ Herb. Norm., no
715.

Jednoleté byliny. Lodyha přímá, (10—)
30—60 (— 150) cm vys., nad polovinou větvená
s větvemi přímými až rozkladitými, na bázi srstna-
tá (chlupy až2 mm dl.), vz.až téměř huňatá,jinak
lysá, zřídka i na květních stopkách roztr. chlupatá,
sivě ojíněná. Dol. a stř. listy řapłlcaté, lyrovitě
peřenodílné až lyrovitě peřenosečné i peřenoseč-
né, 5—8 cm dl., s koncovým úkrojkem obvejčitým
až úzce obkopinatým, s vrcholem tupým až zaok-
rouhleným, na každé straně 3—7 postranních, na
bázi čepele střídavých, výše vstřícných, vejčitě ko-
pinatých až úzce kopinatých, laločnatých, drobně
zubatých i celokrajných úkrojků; I —3 cm
dl.; hor. i nejhořejší listy krátce řapilcaté až přised-
lé, peřenosečné s koncovým úkrojkem a na každé
straně s 1—3 postranními, zpravidla čárkovitými
úkrojky. Hrozen často větvený, 5 —30květý. Kališ-
ní lístky odstálé, kopinaté až úzce kopinaté,
5,0—6,2 mm dl., vrcholem dovnitř zahnuté, vnější
do 1/5— 1/4 kápovité; korunní lístky široce ob-
vejčité až obvejčité, (6,7—) 8,0—10,3mm dl., na
vrcholu zaokrouhlené až mělce vykrojené, zprvu
citrónově žluté, při odkvětu bělavé; prašníky
2,1 —2,6 mm dl., na vrcholu vínově červené. Plod-
ní stopky přímé až odstálé, rovné, 5—10 mm dl.,
1,0—1,5 mm šir., ± stejně šir. jako báze šešule;
šešule ± 4hranné, (3,3—) 6,0—8, 0(—9,7) cm
dl., 1,0—1,5 mm šir., buď rovné nebo poněkud
obloukovitě dovnitř zahnuté, s částečnými příčný-
mi přehrádkami; čnělka s bliznou 1,0—1 mm dl.

a Rakousku; jejich původnost je nejistá. —
MEUSEL et al. 1965: 192.

Tab. 4: I Sisymbrium altissimum, Ia — květ. — 2 S. austriacum.

34 Sisymbrium

Mapy:

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 41 35

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Semen v šešuli 80—140, jsou 0,5— 1,2 mm dl.,
0,3—0,8 mm šir., rezavě hnědá. V—VII(—XI).
Tf.

2n = 14(ČR: 20b.Hustop.pah.)
Variabilita: Proměnlivost se projevuje ve vlastnostech

odění; vzácněsevyskytují rostliny, jež mají dolní Částlodyhy
téměř huňatou, horní část lodyhy a květní stopky roztroušeně
porostlé delšími tuhými chlupy (označovanéjako f. hispidum
(G. BECK)A. SCHWARZI;rostliny s chlupatými šešulemijsou
do CR patrnějen zavlékány[f. ucrainicum(BLONSKI)TEiELL
in HEGII, sbíranáv Brně a na rudišti v Třinci.

Ekologie a cenologie: Kamenité a písčité
svahy,písčité břehy řek, váté písky, pískovny, okra-
je komunikací,přístavy,železničnínáspya kolejiš-
tě, rumiště,haldy,rudiště.Šířísena dalšílokality
především podél komunikací. Na písčitých a štěr-
kovitých půdách kyselé i alkalické reakce. Světlo-
milný druh. Diagnostický druh svazu Sisymbrion
officinalis, zejména v asociaci Lactuco-Sisym-
brietum altissimi LOHMEYER in TŮXEN 1955.

Rozšíření v ČR: Pravděpodobněneofyt;
v termofytiku často, v teplejším mezofytiku roz-
troušeně, jinde zřídka; od planárního do supra-
montánního stupně hojně až roztroušeně (max.:
Hrubý Jeseník,Vidly, ca 950 m). — Mapy: SLAVÍK
FKS 1990: 85.

T: [chybějídokladyz 6't. o. 2.Stř. PoohřĹ13.Rožď.pah-l.
—M: 24.Hor. Poohří,25a.Krušn. podh. vl. (Jáchymov),31a.
Plz. pah. vl., 32. Křivokl. (Bílá Hora; Bukovec), 35c. Přfrr.
Podbrd. (Lhota u Přlťrarně), 36, Horaž- pah. (Kasejovice;
Blatná; Horažďovice),38. Bud. pán., 39. Třeboň. pán. (Veselí
nad Lužnicí; Lužnice; Soběslav),40a. Pís.- hlub. hřeb. (Hlu-
bokánadVltavou),41.Stř.Povlt.,45a.Loveč.střed.,47.Šluk.
pah. (Rybniště),48a.Žitav. kotl. (Rumburk),49. Frýdl.pah.
(Heřmanice; Raspenava), 52. Ral. - bez. tab. (Bělá pod Bezdě-
zem),53. Podješ.(CeskáLípa; Jablonnév Podještědí),56c.
Trut. Podkrk. (Kalná Voda;Trutnov), 60. Orl. opuky (Kostelec
nad Orlicí), 61b. Týništ. úv., 63. Českomor.mezih.(roztr.),
64b. Jevan. ploš. (Pohoří), 66. Hornosáz. pah. (Zbraslavice),
67.Českomor.vrch.(roztr.ažvz), 68.Mor.podh.Vysoč.,69a.
Železnoh.podh. (Semtěš;Skuteč),71a.Bouz pah. (na trati
z ČervenkydoMohelnice),71c.Drah.podh.(Bukovina),74b.
Opav. pah. (Opava: Kylešovice), 76a. Mor. brána vl. (Hranice),
77c.Chřiby (Velehrad),80a.Vset. kotl. (roztr.), 83. Ostr. pán.
(roztr.), 84a.Besk.podh. (roztr.). —O: 85.Kruš. hory (v údolí
pod Klínovcem),91. Žďár. vrchy (Žďár nadSázavou;Nové
Město na Moravě), 93a. Krk. les. (Nový Svět), 97. Hr. Jes.
(Vidly).

Celkové rozšíření: Evropa; Malá, Přední a Střední
Asie, Tibet. Zdomácnělý v Severní Americe. — Mapy: MEU.
SELet al. 1965: 192; HULTĚN FA 1968: 502; CP 1971:
265.

8. Sisymbrium orientale L. — hulevnłk východní
Sisymbrium orientale LINNAEUSCent. PI. 2: 24, 1756.

— Syn. : Sisymbrium columnae JACO.H. Austr. 4: 12, 1776.
— Hesperis columnae (JACQ.)O. KUNTZERev.Gen. P). 1: 33.
1891. H. orientalis (L.) O. KUNTZERev. Gen. Pl. 2: 936,
1891. — Crucifera columnae (JACO.) E. H. L. KRAUSEin
STURM Deutschl. FI., ed. 2, 6: 82, 1902.

36 Sisymbrium

Exsikáty: Extra fines: Isl. Exs. Austro-l-lung., no 2888.
— FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 909/1, II. — FI, Rom,

Exs., no 1250 . — Terrae Israëlis Exs., no 513. — Scłlt:ł
Herb. Norm., no 1013.

Jednoleté byliny. Lodyha přímá, (7— ) 40—8()
(— 140) cm vys., zpravidla od báze, řidčeji až
v hor. polovině větvená s větvemi odstálými.
s chlupy až 0,6 mm dl., někdy i olysalá; dol, stř.
a hor. listy zpravidla kracovité, (l cm
dl., s koncovým úkrojkem široce trojúhelmk»vi-
tým až trojúhelníkovitým, s okrajem členěným až
drobně zubatým, na každé straně (l —) 3—5 po-
stranních, vstřícných až střídavých, šir. až velmi
úzce trojúhelníkovitých, na okraji členěných až
zubatých úkrojků; vz. stř. listy hrálovité; nejhořej-
ší listy buď celistvé, úzce eliptické až úzce obkopi-
naté, nebo hrálovité. Hrozen, někdy větvený, až
30květý, prodloužený. Kališní lístky přímé až od-
stálé, vejčitě kopinaté až úzce kopinaté, chlupaté,
4,7—5,7 mm dl., vnější nejvýše těsně pod vrcho-
lem slabě kápovité; korunní lístky šir. obvejčité až
úzce obvejčité, 8,3—10,0 (—12,0) mm dl., na
vrcholu zaokrouhlené až mělce vykrojené, citró-
nově žluté; prašnflcy 2—3 mm dl. Plodní stopky
odstálé, rozkladité i zpět zahnuté, (3—) 5—10

15) mm dl., 0,5— 1,2 (— 1.5) mm šir., stejně
Šir. jako báze šešule, rovné; Šešule oblé, (46—)
60—90 105) mm dl., 0,7— 1,8 mm šir., rovné
nebo obloukovité, roztr. chlupaté, řidčeji ± lysé.
Semen v šešuli 50—100, jsou 0,8— 1,6 mm dl.,
0,4—0,6 mm šir., sytě oranžová. VI—VII(—X).
Tf.

Celkové rozšíření: Původní ve Středozemí, odkud
zasahuje na sever do stř. Evropy, na v. do Zakavkazí. Iráku.
Íránuaz. Himálaje;sv.Afrika. Druhotněv Evropě.Skandi-
návii, Japonsku a Austrálii.

la Plodní stopky (3—) 6—10 (—15) mm dl..
0,5— mm šir.; šešule (46—) 50—75
(—91) mm dl., 0,7—1,3 mm šir. .

(a) subsp. orientale
b Plodní stopky 5—7 mm dl., 1,2—
1,5mmšir.; šešule(60—) 70—90 105)mm
dl., 1,2— 1,8 mm šir.

(b) subsp. macroloma

(a) subsp. orientale — hulevník východní pravý
Tab. 3/2

Syn. : Brassica subhastata WILI_t). Sp. PI. 3: 550, 18(Y).

Nejhořejší listy hrálovité, vz. úzce eliptické až
úzce obkopinaté. Plodní stopky (3—) 6—10

15) mm dl., 0,5—1,2 mm šir., šešule (46—)
50—75 (—91) mm dl. , 0,7— mm Šir. Semena
0,8— 1,4 mm dl.

2n 14 (čR: 17a. Dunaj. kop., 68. Mor.
podh. Vysoč.)

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Variabilita: Poddruh proměnlivý ve tvaru listů a odění
šešulí.V ČR pouzerostlinys chlupatýmišešulemi,tžv. var.
orientale. Jedinci nominátního poddruhu s delšími (až 91 mm
dl. šešulemi)se liší od subsp.macroloma tenčími a delšími
plodními stopkami. Morfologií listů se podstatněji odlišuje var.
subhastatum (WILLD.) THELL, jež má již stř. listy hrálovité.
A. Wildt ji sbíral v obci Jevišovka na j. Moravě. Snad je to další
poddruh s centrem v jv. části areálu druhu.

Ekologie a cenologie: Okraje komunika-
cí, rumiště, vinice, na j. Moravě i keřnaté stráně.
Převážněsypké bazické půdy (předevšímna vá-
pencích), zpravidla slunná místa. Diagnostický
druh svazu Sisymbrion officinalis.

Rozšíření v ČR:Častějipouzev Panonském
termofytiku, kde se vyskytuje, podobně jako na
Hradiskuu Štramberka,přirozeně.Jindev termo-
fytiku a mezofytiku jen zřídka, pravděpodobně
zavlečen. V planárním až suprakolinním stupni,
jinde ojediněle (max.: Petrovice u Nového Města
na Moravě, ca 580 m). — Mapy: SLAVÍKFKS
1990: 86.

T: 4b. Lab.střed.(při LabimeziÚstímnadLabema Va-
ňovem),9. DOI.Povit. (Praha-Dejvice;Praha-Holešovice),10.
Praž. ploš. (Praha, více lokalit), 16. Znoj.-brn. pah. (roztr.), 17.
Mikul. pah. (roztr.), 18a. Dyj.-svr. úv. (roztr.), 20b. Hustop.
pah. (roztr.), 21b. Hornomor. úv. (Kroměříž). — M: 31a. Plz.
pahevl. (Plzeň),48a.Žitav.kotí.(DonínuHrádkunadNisou),
60. Orl. opuky (Olešniceu Častolovic).63f. Českotřeb.úv.
(ČeskáTřebová),67. Českomor.vrch. (JindřichůvHradec;
Jihlava;Petrovice),76a.Mor.bránavl. (Hradiskou Štramber-
ka), 80a, Vset. kotl. (břehy Bečvy u Vsetína).

Údaj z fyt. p. 28e.Žlut. pah, (Rabštejn;MALOCHKvět.
Plz. 232, 1913) je mylný, jde o záměnu se Sisymbrium
Ioeselii L.

Celkové rozšíření: Poddruh zaujímá celé území areá-
Iu druhu, patrně kromě sa Afriky, Pyrenejského poloostrova,
snad i mimo j. Řeckaa Krymu.

(b) subsp.macroloma (POMEL)DVOŘÁK— hulev-
ník východní dlouhoplodý
Sisymbrium orienĺale subsp.macroloma (POMEL)Dvo-

ŘÁKFolia Geobot. Phytotax. 19: 56, 1984. Syn. : Sisymbri-
um macroloma POMEL Nouv. Mat. FI, Atl. 368, 1874
longesiliquosum WILLK. Prodr. FI. Hisp. Suppl. 332, 1893.
— S. orientale var. macroloma (POMEL)HALÁCSYConsp. FI.
Graec. l: 69, 1900. — S. orientale f. macroloma (POMEL)
THELL. in HEGI 111.FI. Mitteleur. 4/1: 181, 1916. — S. orientale
proles macroloma (POMEL)O. E, SCHULZin ENGLERPflan-
zenreich86 (IV. 105):127,1924.—S.orientalesubvar.macro-
loma (POMEL)HAYEKProdr. F}. Penins.Balcan. 1: 377,1925.

Poznámka: Je třeba dořešit nomenklatorické otázky
spojené sejmény Sisymbrium macroloma DESF-a Sisymbrium
columnae subsp. gaussenii P. CHOUARDBull. Soc. Bot. Fr. 96:
157, 1949, a jejich vztahem k S. orientale subsp. macroloma.
Rovněž taxonomický obsah těchto jmen vyžaduje další studi-
um(srovnejMONTSERRATBull. Soc.Bot. Éch.Pl. Vascul.Eur.
Occid. 16: 71—78, 1976).

Lodyha zpravidla v hor. polovině větvená.
Nejhořejší listy celistvé, úzce eliptické až úzce
obkopinaté. Plodní stopky (3—) 5—7 mm

1,5 mm šir.; šešule (60—) 70—90
105)mm dl., 1,2—1,8mm šir. Semena0,9—

1,6 mm dl.
2n —14(ČR: 16.Znoj.-brn.pah.)
Původempatrnězjz. Středozemí;do ČR zříd-

ka zavlékán. Efemerofyt. Byl sbírán u skladů vlny
a na pozemcích hnojených odpadem po zpracová-
ní vlny (Brno—ČernáPole,1958—1961;Liberec
1965; Nejdek u Karlových Varů, 1972).

Sect. 4. Velarum DC.

Syn. : ChamaepliumWALLR.p. p., Velarum(DC.) REI-
CHENB. in MOESSLER, Klukia ANDRZ. in DC.

Rostliny s jednoduchými chlupy a cibulkatými
štětinami. Alespoň přízemní a dol. listy členěné.
Šešulepostupně sezužující od báze k vrcholu.

9. Sisymbrium officinale (L.) Scop. —hulevník
Tab. 1/2lékařský

Sisymbrium officinale (LINNAEUS)SCOPOLIFi. Carniol.,
ed. 2, 2: 26, 1772. — Syn.: Erysimum officinale L. Sp, PI.
660, 1753. — E. officinarum CRANTZCl. Crucif. 50, 1769.
— Chamaeplium officinale (L) WALLR.Sched. Crit. FI. Hal,
1: 377, 1822. — Velarumofficinale (L.) REICHENB.in MOES-
SLERGemeinnütz. Handb. Gewächsk., ed. 2, 2: 1165, 1828.
— Crucifera sisymbrium E. H. L. KRAUSEin STURMDeutschł.
n., ed. 2, 6: 84, 1902.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Čechoslov.. no 1316.
— TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 142, i42b. — Extra fines: FI.
Exs. Austro-Hung., no 3265. — FI. Lusit. Exs., no 587. — FI.
Siles, Exs., no 606. — FI. Terrae Israëlis Exs„ no 514. —
HAYEK FI. Stir. Exs., no 202.

Jednoleté nebo ozimé byliny s jednoduchými
chlupy a cibulkatými štětinami. Lodyha přímá,
(4—) 10—80 130) cm vys., od báze větvená,
větve zprvu rozkladité až rozprostřené, výše vy-
Stoupavé,až 50cm dl. (vz. větve zpět zahnuté,
zkrácené),častotmavěfialově purpurové. Přízem-
ní dol. a stř. listy řapíkaté, peřenosečné,
2,5—12,0 cm dl., s koncovým úkrojkem stlačeně
okrouhle vejčitým až okrouhle vejčitým, na vrcho-
lu tupým až zaokrouhleným, s okrajem laločna-
tým až zastřihovaným, na každé straně 1—4 po-
stranní střídavé, šir. vejčité až kopinaté, nepravi-
delně laločnaté až hrubě zubaté úkrojky; řapíky
2—4 cm dl.; hor. listy krátce řapíkaté, peřenoseč-
né až hrálovité, 1,0—5,5 cm dl., hrubě až drobně
zubaté; 2— 10 mm dl. Hrozny prodlouže-
né, až 60květé. Kališní lístky přímé až přímo od-
stálé, kopinaté až vejčitě kopinaté, 1,8—3,0 mm
dl., chlupaté, v do}. polovině zelené, v hor. olivově
sivozelené; korunní lístky obkopinaté až úzce ob-
kopinaté, 2,6—4,0 (—4,4) mm dl., zaokrouhlené
až mělce vykrojené, citrónově žluté; prašniky
0,5—0,9 mm dl., zprvu žluté, později tmavě olivo-
vě zelené. Plodní stopky k vřetenu plodenství

Sisymbrium 37

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


přitisklé až přímo odstálé, 1,4—2,4 mm dl., stejně
šir. jako bázešešule,rovné; šešuleoblé, postupně
se zužující od báze k vrcholu, 7—11

13) mm dl., na bázi asi 1,5 mm šir., chlupaté,
vz. lysé, někdy tmavě fialové až purpurově zbarve-
né. Semen v šešuli 9—14, jsou 0,8—1,4

1,6) mm dl., 0,6— 1,1mm Šir., tmavě rezavě
hnědá. Tf.

2n = 14(ČR: Hustop.pah.)

Variabilita: Velmi proměnlivýdruh. Řadapopsaných
vnitrodruhových taxonů jsou však pouhé ekomorfózy. Patří
mezi ně formy, které popisuje DOMIN(1948), f. latifolium
WIRTGEN(publikovaná z Nového Lískovce u Brna), subf. hu-
mile R. DVOŘÁKz Mohelna. Geneticky založena je zřejmě
f. leiocarpum(DC.) HAYEKmajícílyséšešule;rosteroztrouše-
něv CR (např.RoudnicenadLabem,NovéMěstonadMetu-
ji). Druh vytváří rovněž teratologické odchylky.

2. Descurainia WEBB et BEKrH. — úhorník*)

Ekologie a cenologie: Okolí sídel, podél-
komunikací, železniční náspy, rumiště, skládky,
někdy i pole a zahrady. Zpravidla na kyprých,
Živinami boiiatých, kyselých až bazických půdách,
často na čerstvě navrstveném materiálu, Světlo-

milný druh. Diagnostický druh řádu Sisymbrieta-
lia s optimem ve společenstvechsvazuSisymbrion
officinalis.

Rozšíření v ČR: V celémúzemíhojně až
roztroušeně, řidčeji ve vyšších polohách oreofyti-
ka; od planárního do suprakolinního stupně (ca
400—500 m) hojně, zřídka až do montánniho
stupně(max.:MaláÚpa,1050m),—Mapy:SLA-
VÍK FKS 1990: 86.

Celkové rozšíření: Evropa (kromě nejsevernější);
Malá a Přední Asie, Zakavkazí, z. Sibiř; s. Afrika. Zavlečen
a někdy i zdomácnělý téměř po celém světě. —Mapy: HULTÉN
FA 1968: 501; HULTĚN cp 1971: 263.

Descurainia WEBBet BERTHELOTHist. Natur. Iles Canaries 3/2: 72, 1836, nom. cons. — Syn. : Sophia ADANSONFam. PI.
2: 417, 1763, nom. rejic. — Discurainia WALPERSRepert. Bot. Syst. I: 163, 1842. — Discurea SCHUREnum. P). Transsilv. 54,
1866. — Sisymbrium L Sp. PI. 657, 1753 p. p.

Jednoleté až ozimé byliny s chlupy rozvětvenými, zčásti i jednoduchými, někdy i s jednořadě
vícebuněčnými žláznatými chlupy. Hlavní kořen vřetenovitý, postranní kořeny tenčí. Lodyha přímá,
nevětvená i větvená, oblá, dutá. Listy 2—3X peřenosečné; myrosinové buňky bez chlorofylu, při lýkové
části cévních svazků. Hrozny zpravidla bez listenů. Květy malé; kališní lístky přímo odstálé, úzce
kopinaté až kopinaté, dovnitř vrcholem zahnuté, na bázi vakovitě nevyduté (nebo vnitřní jen slabě
vyduté); korunní lístky úzce obvejčité ažúzce obkopinaté, znenáhla v nehet zúžené,žluté; nitky tyčinek
nerozšffené, prašníky elipsoidní, žluté; nektaria transverzální ve tvaru prstence buď souvislého nebo po
jedné i po obou stranách otevřeného, postranní valy prodloužené s koncovými částmi zduřelými, k sobě
přiloženými, někdy i srostlými; blizna poněkud stlačeně kulovitá, mělce dvoulaločná, na kratičké
čnělce. Plody šešule,na průřezu oblé, chlopně vypouklé s vyniklou stř. žilkou a s uzavřenou postranní
žilnatinou, mezi semeny slabě zaškrcované.Semenav pouzdrech jednořadá i dvouřadá, elipsoidní,
osemení hladké, při navlhčení slizovatí, hnědé; klíček hřbetokořenný. — Asi 43 druhů v Eurasii, Severní
a Jižní Americe. — Protandr. Entomogam. Alogam., též Autogam.

1. Descurainia sophia (L.) WEBBex PRANTL—
úhorník mnohodflný Tab. 5/2

DescurainiaSophia(LINNAEUS)WEBBex PRANTLin EN-
GLERet PRAVIL Natürl. Pfl.-Fam. 3/2: 192, 1891. — syn
SisymbriumsophiaL Sp. Pl. 659, 1753. Sophiamultifida
GILIB, Exerc. Phytol. I: 243, 1782, nom. inval. — Sophia
vulgaris FOURR.Ann. Soc. Linn. Lyon, ser. 2, 16: 332, 1868.
— Discureasophia(L.) SCHUREnum. PI. Transsilv.54, 1866.
— Hesperissophia(L.) E. H. L KRAUSEin SIURMDeutschl.
H., ed. 2, 6: 83, 1902.

Exsikáty: n. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1019.
— PETRARFI. Bohem. Morav. Exs., no 158. TAUSCHHerb.
A. Bohem., no 144. — Extra fines: FI. Rom. Exs., no 1954 a,
b. —HAYEKFI. Stir. Exs., no 535. — Herb. FI. Ross., no 1556.

Jednoleté nebo ozimé byliny s vřetenovitým

*) ZpracovalF. Dvořák

Tab. 5: 1 Alliaria petiolata — 2 Descurainia sophia.

38 Sisymbrium / Descurainia

hlavním a tenčími postranními kořeny. Lodyha
(10—) 20—50 120) cm vys., nevětvená nebo
zpravidla jen v hor. polovině větvená s větvemi
přímo odstálými, hustě olistěná, olysalá až šedě
pýřitá s jednoduchými chlupy. Listy olysalé, pýři-
té, zřídka hustě chlupaté až běloplstnaté; čepel
dolních listů 2—3 X peřenosečná, až 12 cm dl.,
s 6—8 páry úkrojků, hor. úkrojky skoro vstřícné,
dol. střídavé, úkrojky posledního řádu úzce obvej-
čité až úzce obkopinaté nebo podlouhle až úzce
eliptické, 8—13 mm dl.; stř. a hor. listy 2 x peře-
nosečné, nejhořejší i jednoduše peřenosečné
s 3—4 páry celokrajných, úzce čárkovitých,
1,5—8,0 mm dl., asi I mm, zřídka až 3 mm šir.
úkrojků; dol. krátce s řapflcy 1—3 cm dl.,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

